#### 4.4. La teoria dell'*indiuiduum*

La teoria dell'*indiuiduum* è descritta da tutte e tre le fonti che stiamo analizzando (come si ricorderà, queste sono state selezionate proprio perché espongono la teoria).

4.4.1. Nella *Logica 'Ingredientibus'*. In *LI* la teoria dell'*indiuiduum* è descritta come una delle due teorie che derivano dal principio di distinzione essenziale e di indifferenza (mentre l'altra teoria, come si è visto, è quella della *collectio*).

Alii uero sunt qui non solum collectos homines speciem dicunt, uerum etiam singulos in eo quod homines sunt, et cum dicunt rem illam quae Socrates est praedicari de pluribus, figuratiue accipiunt, ac si dicerent: plura cum eo idem esse, id est conuenire, uel ipsum cum pluribus.

Qui tot species quot indiuidua quantum ad rerum numerum ponunt et totidem genera, quantum uero ad similitudinem naturarum pauciores numerum uniuersalium quam singularium assignant. Quippe omnes homines et in se multi sunt per personalem discretionem et unum per humanitatis similitudinem et iidem a se ipsis diuersi quantum ad discretionem et ad similitudinem iudicantur, ut Socrates in eo quod est homo a se ipso in eo quod Socrates est diuiditur. Alioquin idem sui genus uel species esse non posset, nisi aliquam sui ad se differentiam haberet, quippe quae relatiua sunt, aliquo saltem respectu conuenit esse opposita (*LI* 14.18-31).

Secondo la teoria, la specie sono «i singoli <uomini>, in quanto sono uomini» (*singulos in eo quod homines sunt*; per l'interpretazione della parte precedente della frase, che a mio avviso non segnala una tesi sostenuta dalla teoria ma instaura solo un confronto con la teoria della *collectio*, cf. *infra*, al Capitolo 7). La teoria dell'*indiuiduum* cerca di argomentare che l'universale è l'individuo stesso, considerato da un certo punto di vista (*in eo quod*).

La presentazione di Abelardo nella *LI* si modella su due problematiche che la teoria deve affrontare (e che saranno centrali anche nelle critiche sollevate contro di essa). La prima è quella di conciliare la concezione dell'universale come l'individuo-considerato-secondo-un-certo-punto-di-vista con l'affermazione aristotelica che l'universale è ciò che si predica di molti.<sup>295</sup> Evidentemente, infatti, una cosa individuale non può essere predicata (e *a fortiori* predicata di molti). L'unica soluzione per la teoria dell'*indiuiduum*, infatti, consiste nel sostenere che "essere predicato di molti" si deve intendere in senso figurato (*figuratiue*) e nel riportare il discorso dal piano della predicazione al piano ontologico: l'universale (dunque: l'individuo, considerato da un certo punto di vista) è predicato di molti nel senso che ci sono molte cose che sono "*idem*" con l'individuo, che convengono, si accordano (*conuenire*) con l'individuo, in quel determinato aspetto («*plura cum eo idem esse, idest conuenire, uel ipsum cum pluribus*»). Il secondo problema sul quale si modella la descrizione della teoria è quello del numero degli universali: secondo Porfirio, infatti, gli universali sono in numero inferiore rispetto agli individui (i generi superiori sono meno delle specie subordinate, e le specie sono meno degli individui, che sono infiniti).<sup>296</sup> Se però, come afferma la teoria dell'*indiuiduum*, l'universale è l'individuo stesso (considerato da un certo punto di vista), allora evidentemente gli universali saranno tanti quanti gli individui. La risposta della teoria consiste nel proporre una distinzione: se si considera «il numero delle cose» (*rerum numerus*), gli universali sono tanti quanti gli individui; se si considera però «la somiglianza delle nature» (*similitudo naturarum*), gli universali sono in numero inferiore rispetto agli individui, perché tutti gli individui che convengono nell'essere simili andranno contati come un'unica natura. Troviamo così applicati i concetti di discrezione personale e di somiglianza o *conuenientia* che avevamo incontrato nella descrizione del principio di indifferenza.

Una conseguenza di questo approccio, evidenziata in particolare alla fine del passo, è che si dovranno individuare diversi livelli nell'individuo, che sarà in qualche modo «diviso» in sé stesso (*diuiditur*). Socrate, per esempio, considerato in quanto è Socrate sarà un individuo; considerato in quanto è uomo, specie; considerato in quanto è

---

<sup>295</sup> Cf. Aristoteles, *De interpretatione*, 7, 17a 39-b1, tr. Boethii, 10.1-2: «dico autem uniuersale quod in pluribus natum est praedicari».

<sup>296</sup> Cf. Porphyrius, *Isagoge*, ii, 11, tr. Boethii, 12.7-9: «Decem quidem generalissima sunt, specialissima uero in numero quidem quodam sunt, non tamen infinito, indiuidua autem quae sunt post specialissima, infinita sunt». Cf. *infra*, P17, argomento del numero dei generi generalissimi.

animale, genere, etc. La suddivisione dell'individuo è qui indicata dall'espressione '*in eo quod*'. Socrate in quanto Socrate è diverso da Socrate in quanto uomo: si deve infatti garantire un minimo di differenza tra individuo, specie e genere, se non altro come determinazioni diverse dello stesso individuo (Abelardo ricorda che anche i relativi, ossia determinazioni diverse che riguardano però lo stesso soggetto, come ad esempio "grande" e "piccolo", devono essere opposti sotto almeno un punto di vista). Come si vedrà, il concetto di una suddivisione dell'individuo è presente anche nelle altre descrizioni della teoria, dove viene utilizzata una terminologia più precisa per parlarne (cf. i termini *status*, *respectus*, *attentio* presentati *infra*).

4.4.2. Nella *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'*. Nella *LNPS* la teoria dell'*indiuuiuum* è descritta nel passo seguente:<sup>297</sup>

Sunt alii in rebus uniuersalitem assignantes, qui eandem rem uniuersalem et particularem esse astruunt.

Hi namque eandem rem in diuersis indifferenter, non essentialiter inferioribus affirmant. Veluti cum dicunt idem esse in Socrate et Platone, 'idem' pro indifferenti, id est consimili, intelligunt.

Et cum dicunt idem de pluribus praedicari uel inesse aliquibus, tale est, ac si aperte diceretur: quaedam in aliqua conuenire natura, idest similia esse, ut in eo quod corpora sunt uel animalia.

Et iuxta hanc, ut diximus, sententiam eandem rem uniuersalem et particularem esse concedunt, diuersis tamen respectibus; uniuersalem quidem in eo quod cum pluribus communitatem habet, particularem secundum hoc quod a ceteris rebus diuersa est.

Dicunt enim singulas substantias ita in propriae suae essentiae discretione diuersas esse, ut nullo modo haec substantia sit eadem cum illa, etiamsi substantiae materia penitus formis careret, quod tale secundum illos praedicari de pluribus, ac si dicatur: aliquis status est, participatione cuius multae sunt conuenientes, praedicari de uno solo, ac si dicatur: aliquis status est, participatione cuius multae sunt non conuenientes (*LNPS* 518.9-27).